
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07.09.2021                                                                                                  № 416-П 
г. Белая Холуница 

О внесении изменений в постановление администрации 
Белохолуницкого муниципального района от 28.12.2020 № 617-П 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                  

от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции     

на 2021 - 2024 годы» администрация Белохолуницкого муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Программу (План) «Противодействие 

коррупции в Белохолуницком муниципальном районе» на 2021-2023 годы, 

утвержденную постановлением администрации Белохолуницкого 

муниципального района от 28.12.2020 № 617-П «Об утверждении 

Программы (Плана) «Противодействие коррупции в Белохолуницком 

муниципальном районе» на 2021-2023 годы», согласно приложению. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

Белохолуницкого района внести соответствующие изменения в планы 

противодействия коррупции.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава Белохолуницкого 
муниципального района 
Кировской области                                 Т.А. Телицина 
 



2 
 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Первый заместитель главы 
администрации Белохолуницкого 
муниципального района                     Г.А. Христолюбова 

СОГЛАСОВАНО 

Заведующая правовым отделом 
администрации Белохолуницкого  
муниципального района            Е.Г. Караваева 

Разослать: Христолюбовой Г.А., управлению финансов, Управлению 
образования, управлению культуры, отделу по экономике, 
отделу по управлению муниципальной собственностью 
и земельными ресурсами, правовому отделу, общему отделу, 
кадровой службе, городскому поселению, сельским 
поселениям – 10 экз. 

Правовая экспертиза проведена: 

Подлежит опубликованию на официальном сайте администрации 
Белохолуницкого муниципального района Кировской области                                
с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» http://www.bhregion.ru/. 

 

 

http://www.bhregion.ru/


Приложение  
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
 
постановлением администрации 
Белохолуницкого муниципального 
района 
от 07.09.2021 № 416-П 

ИЗМЕНЕНИЯ  
в Программу (План) «Противодействие коррупции в Белохолуницком муниципальном районе»  

на 2021-2023 годы  

№ 
п/п 

Мероприятие Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

1 Организация участия муниципальных слу-
жащих, в должностные обязанности кото-
рых входит участие в противодействии кор-
рупции, в мероприятиях по профессиональ-
ному развитию в области противодействия 
коррупции (семинары, совещания и другие 
мероприятия) 

ежегодно отношение количества муниципальных слу-
жащих, в должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии корруп-
ции, принявших участие в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области про-
тиводействия коррупции, к общему количест-
ву указанных лиц, – не менее 100 процентов 

обеспечение повышения эффективности 
деятельности по противодействию кор-
рупции 

2 Организация повышения квалификации му-
ниципальных служащих, в должностные 
обязанности которых входит участие в про-
тиводействии коррупции (обучение по до-
полнительным профессиональным про-
граммам в области противодействия кор-
рупции) 

в течение  
2021 – 2023 г.г. 

отношение количества муниципальных слу-
жащих, в должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии корруп-
ции, получивших дополнительное профес-
сиональное образование по вопросам проти-
водействия коррупции в течение 2021 –               
2024 г.г., к общему количеству указанных 
лиц, – не менее 100 процентов 

повышение уровня квалификации муни-
ципальных служащих, в должностные 
обязанности которых входит участие               
в противодействии коррупции 



2 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

3 Организация участия лиц, впервые посту-
пивших на муниципальную службу, в меро-
приятиях по профессиональному развитию в 
области противодействия коррупции (семи-
нары, совещания и другие мероприятия) 

не позднее  
одного года  

со дня поступления 
на службу 

отношение количества муниципальных слу-
жащих, впервые поступивших на муници-
пальную службу, принявших участие в меро-
приятиях по профессиональному развитию в 
области противодействия коррупции, к обще-
му количеству указанных лиц,– не менее 100 
процентов 

обеспечение соблюдения муниципаль-
ными служащими ограничений, запретов 
и требований о предотвращении или уре-
гулировании конфликта интересов, тре-
бований к служебному поведению, уста-
новленных законодательством Россий-
ской Федерации о государственной гра-
жданской службе и о противодействии 
коррупции, формирование антикорруп-
ционного поведения  

4 Организация участия муниципальных слу-
жащих, в должностные обязанности кото-
рых входит участие в проведении закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд, в ме-
роприятиях по профессиональному разви-
тию в области противодействия коррупции 
(семинары, совещания и другие мероприя-
тия) 

ежегодно отношение количества муниципальных слу-
жащих, в должностные обязанности которых 
входит участие в проведении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд, принявших уча-
стие в мероприятиях по профессиональному 
развитию в области противодействия корруп-
ции, к общему количеству указанных лиц – не 
менее 100 процентов 

снижение коррупционных рисков при 
осуществлении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд, совершенство-
вание навыков антикоррупционного по-
ведения 

5 Организация повышения квалификации му-
ниципальных служащих Кировской области, 
в должностные обязанности которых входит 
участие в проведении закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд (обучение по до-
полнительным профессиональным про-
граммам в области противодействия кор-
рупции) 

в течение  
2021 – 2023 г.г. 

отношение количества муниципальных слу-
жащих Кировской области, в должностные 
обязанности которых входит участие в прове-
дении закупок товаров, работ, услуг для обес-
печения государственных и муниципальных 
нужд, получивших дополнительное профес-
сиональное образование по вопросам проти-
водействия коррупции в течение 2021 –             
2024 г.г., к общему количеству указанных  
лиц – не менее 100 процентов 

снижение коррупционных рисков при 
осуществлении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд  

6 Проведение антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов, 
подготовленных органами местного само-
управления  

по мере разработки 
проектов норма-
тивных правовых 

актов 

отношение количества проведенных антикор-
рупционных экспертиз к количеству разрабо-
танных проектов нормативных правовых ак-
тов, требующих проведения антикоррупцион-
ной экспертизы, – не менее 100 процентов 

исключение коррупциогенных факторов 
в проектах нормативных правовых актов, 
подготовленных органами местного са-
моуправления  



3 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

7 Анализ поступивших в органы местного 
самоуправления обращений граждан и орга-
низаций на предмет наличия в них инфор-
мации о фактах коррупции со стороны лиц, 
замещающих муниципальные должности, 
должности муниципальной службы, работ-
ников муниципальных учреждений 

постоянно, по мере 
поступления обра-

щений 

отношение количества обращений граждан и 
организаций, проанализированных на предмет 
наличия сведений о возможных проявлениях 
коррупции, к общему количеству поступив-
ших обращений граждан и организаций – не 
менее 100 процентов 

выявление возможных фактов соверше-
ния коррупционных правонарушений, 
содержащихся в поступивших обраще-
ниях граждан и организаций, с целью 
принятия эффективных мер реагирова-
ния; 
выявление сфер деятельности органов 
местного самоуправления, наиболее под-
верженных коррупционным рискам 

8 Проведение семинаров-совещаний по акту-
альным вопросам применения законода-
тельства о противодействии коррупции 

ежегодно количество семинаров-совещаний по вопро-
сам противодействия коррупции, проведен-
ных в течение отчетного года, – не менее 2  

обеспечение соблюдения муниципаль-
ными служащими ограничений, запре-
тов, обязанностей и требований, уста-
новленных законодательством Россий-
ской Федерации о противодействии кор-
рупции 

9 Проведение анализа закупочной деятельно-
сти на предмет аффилированности либо на-
личия иных коррупционных проявлений 
между должностными лицами заказчика и 
участника закупок, обеспечение проведения 
аналогичного анализа в муниципальных 
учреждениях 

постоянно  совершенствование форм и методов вы-
явления аффилированных связей при 
осуществлении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд Кировской об-
ласти 

10 Обеспечение работы телефона доверия (го-
рячей линии, электронной приемной) в ор-
ганах местного самоуправления  

постоянно  обеспечение возможности сообщения 
гражданами сведений о фактах соверше-
ния коррупционных правонарушений 

11 Мониторинг участия муниципальных слу-
жащих в управлении коммерческими и не-
коммерческими организациями 

ежегодно  выявление конфликтов интересов, свя-
занных с участием муниципальных слу-
жащих в управлении коммерческими и 
некоммерческими организациями, выяв-
ление случаев несоблюдения запретов и 
ограничений муниципальными служа-
щими  
 



4 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

12 Проведение анализа предоставления бюд-
жетных средств (субсидии, гранты и другое) 
на предмет аффилированности либо нали-
чия иных коррупционных проявлений меж-
ду должностными лицами органа местного 
самоуправления и получателя бюджетных 
средств 

ежегодно  совершенствование форм и методов вы-
явления аффилированных связей при 
предоставлении бюджетных средств 

___________ 


	416-П
	изменения в 617-П

